Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 14 209

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social do Porto

Alvará n.º 15/2006

Para os devidos efeitos se faz saber que, ao abrigo do n.º 2 do ar-
tigo 18.º do Decreto-Lei n.º 133-A/97, de 30 de Maio, é emitido o
presente alvará de abertura e funcionamento do estabelecimento de-
nominado A Torre dos Pequeninos, sito na Rua do Marechal Hum-
berto Delgado, freguesia de Areia, concelho de Santo Tirso, distrito
do Porto, propriedade de A Torre dos Pequeninos — Creche e Jardim
de Infância, Unipessoal, L.da, requerente, A Torre dos Pequeninos —
Creche e Jardim de Infância, Unipessoal, L.da

A actividade e respectiva lotação máxima autorizadas são as se-
guintes:

Actividade — creche:
Lotação máxima — 58 utentes, sendo respectivamente:

8 crianças dos três meses à aquisição de marcha;
20 crianças da aquisição de marcha aos 24 meses;
30 crianças dos 24 aos 36 meses.

29 de Junho de 2006. — O Director, Luís Cunha. 3000210988

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Beja

Despacho (extracto)

Por despacho de 29 de Maio de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi autorizado
contrato de trabalho a termo certo para o exercício de funções ine-
rentes à categoria de assistente administrativo, no Centro de Saúde de
Beja, da Sub-Região de Saúde de Beja, pelo período de três meses, com
Ângela Silva Moreno Pinguinhas, a partir de 13 de Junho de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Coordenador Sub-Regional, João José
da Silva de Pina Manique. 3000209526

Despacho (extracto)

Por despacho de 29 de Maio de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi autorizado
contrato de trabalho a termo certo para o exercício de funções ine-
rentes à categoria de assistente administrativo, no Centro de Saúde de
Beja, da Sub-Região de Saúde de Beja, pelo período de três meses, com
Licínia de Jesus Prata Barradas, a partir de 13 de Junho de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Coordenador Sub-Regional, João José
da Silva de Pina Manique. 3000209522

Despacho (extracto)

Por despacho de 29 de Maio de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi autorizado
contrato de trabalho a termo certo para o exercício de funções ine-
rentes à categoria de motorista de ligeiros, no Centro de Saúde de
Beja, da Sub-Região de Saúde de Beja, pelo período de três meses, com
Luís Filipe Rodrigues Crujo, a partir de 13 de Junho de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Coordenador Sub-Regional, João José
da Silva de Pina Manique. 3000209524

Despacho (extracto)

Por despacho de 29 de Maio de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi autorizado
contrato de trabalho a termo certo para o exercício de funções ine-
rentes à categoria de auxiliar de acção médica, no Centro de Saúde de
Moura, da Sub-Região de Saúde de Beja, pelo período de três meses,
com Inês de Fátima Lopes Carapinha, a partir de 20 de Maio de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Coordenador Sub-Regional, João José
da Silva de Pina Manique. 3000209523

Despacho (extracto)

Por despacho de 22 de Maio de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi autorizado
contrato de trabalho a termo certo para o exercício de funções ine-
rentes à categoria de técnico de 2.ª classe — área de saúde ambiental,
no Centro de Saúde de Almodôvar, da Sub-Região de Saúde de Beja,
pelo período de três meses, com Bruno do Nascimento Madureira, a
partir de 12 de Junho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

22 de Junho de 2006. — O Coordenador Sub-Regional, João José
da Silva de Pina Manique. 3000209643

Despacho (extracto)

Por despacho de 29 de Maio de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi autoriza-
do contrato de trabalho a termo certo para o exercício de funções
inerentes à categoria de auxiliar de acção médica, no Centro de
Saúde de Moura, da Sub-Região de Saúde de Beja, pelo período de
três meses, com Fernanda do Carmo Marques Martins Modesto, a
partir de 27 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Coordenador Sub-Regional, João José
da Silva de Pina Manique. 3000209525

Direcção-Geral da Saúde

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Despacho

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 23 de Novembro de
2005, foi ratificada a celebração de contratos de trabalho a termo
certo, celebrados ao abrigo do Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janei-
ro, com a alteração introduzida pelo n.º 3 do artigo 18.º-A do Decre-
to-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, por um período de três meses, com
os seguintes profissionais para o exercício de funções de assistentes
administrativos:

Com efeitos a 9 de Setembro de 2005:

Ana Lúcia Cordeiro Pereira Escaleira.

Com efeitos a 3 de Outubro de 2005:

Ana Rosa Fidalgo Silva Almeida.

Com efeitos a 4 de Outubro de 2005:

Ana Filipa Antunes Horta Gomes.

Com efeitos a 7 de Outubro de 2005:

Joana Tavares Nogueira Henriques Pereira.
Susana Martins Gonçalves.

Com efeitos a 10 de Outubro de 2005:

Francisco André Dias Vicente.

Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 2006 (Parte Especial)14 210

Ratificada a celebração de contratos de trabalho a termo certo, ce-
lebrados ao abrigo do Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, com a
alteração introduzida pelo n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei n.º 53/
98, de 11 de Março, por um período de três meses, com os seguintes
profissionais para o exercício de funções de enfermeiros:

Com efeitos a 5 de Setembro de 2005:

Rui Miguel Bastos Araújo.
Maria Nogleides Rosa Santos.

Com efeitos a 7 de Setembro de 2005:

Patrícia Lopes Silva.
Filipa Isabel Pereira Sanches.
Carla Sofia Fonseca Martins.

Com efeitos a 8 de Setembro de 2005:

Sónia Alexandra Ferreira Patrício.

Com efeitos a 24 de Setembro de 2005:

Ana Sofia Lameira Morgado.

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, de 28 de Novembro
de 2005, foi ratificada a celebração de contratos de trabalho a
termo certo, celebrados ao abrigo do Decreto-Lei n.º 11/93, de
15 de Janeiro, com a alteração introduzida pelo n.º 3 do artigo 18.º-
-A do Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, por um período de
três meses, com os seguintes profissionais para o exercício de fun-
ções de médica:

Com efeitos a 4 de Setembro de 2005:

Mariangela Misorelli.

25 de Novembro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Luís Nunes. 3000195756

Aviso

Rescisão de contrato de trabalho a termo certo

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de
D. Estefânia de 21 de Outubro de 2005, foi autorizada a rescisão do
contrato, a seu pedido, com efeitos a 22 de Outubro de 2005, com
Sónia Alexandra Ferreira Patrício, enfermeira, nível 1, em regime de
contrato a termo certo.

15 de Março de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Vo-
gal Efectiva, Fernanda Gíria. 3000201924

Despacho

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 6 de Abril de 2006,
foi ratificada a celebração de contrato de trabalho a termo certo,
celebrado ao abrigo do Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro,
com a alteração introduzida pelo n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-
-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, por um período de três meses, com
a seguinte profissional para o exercício de funções de médica
eventual:

Com efeitos a 28 de Dezembro de 2005:

Olga Grunina.

26 de Abril de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Efectiva, Fernanda Gíria. 3000207824

Despacho

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 6 de Abril de 2006,
foi ratificada a renovação de contratos de trabalho a termo certo,
celebrados ao abrigo do Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, com
a alteração introduzida pelo n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei

n.º 53/98, de 11 de Março, por um período de três meses, com os
seguintes profissionais para o exercício de funções de assistentes ad-
ministrativos:

Com efeitos a 26 de Dezembro de 2005:

Ana Cristina Pinto Andrade Silva.

Com efeitos a 27 de Dezembro de 2005:

Denise Lorga Joia.

Com efeitos a 20 de Dezembro de 2005:

Nuno Miguel Roque Guisado.

Com efeitos a 9 de Dezembro de 2005:

Ana Lúcia Cordeiro Pereira Escaleira.

Com efeitos a 12 de Dezembro de 2005:

Cláudio Filipe Santos Pereira Coelho.
Maria Isabel Sousa Augusto Leal.
Patrícia Azevedo Barros Coelho.
Patrícia Isabel Gonçalves Ribeiro.

Com efeitos a 16 de Dezembro de 2005:

Joana Rita Mendes Silva.

Com efeitos a 4 de Fevereiro de 2006:

Ana Maria Costa Filipe.

Com efeitos a 2 de Fevereiro de 2006:

Vanessa Raquel Fernandes Miguel Francisco.
Cláudia Isabel Vale Fernandes Mineiro.
Carla Sofia Brito Afonso.
Rosabela Castanheira Moreira.

Com efeitos a 9 de Fevereiro de 2006:

Cláudia Jesus Silva.

Com efeitos a 28 de Fevereiro de 2006:

Álvaro Miguel Augusto Martins Oliveira.
Cátia Solange Bernardo Ribeiro.
Maria Teresa Morgado Ferreira Rodrigues.

Com efeitos a 14 de Fevereiro de 2006:

Pedro Miguel Costa Santos.
Isabel Maria Santos Gafeira Costa.

Com efeitos a 21 de Fevereiro de 2006:

Tiago Emanuel Oliveira Lopes.

Com efeitos a 9 de Março de 2006:

Carla Susana Alves Silva Rodrigues.

Com efeitos a 19 de Março de 2006:

Paulo Jorge Augusto Alves Sousa.
Sérgio Rafael Cunha Branco.

Com efeitos a 27 de Março de 2006:

Elisabete Cunha Nunes.
Maria de Fátima Mó Correia.

Ratificada a renovação de contrato de trabalho a termo certo,
celebrado ao abrigo do Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, com
a alteração introduzida pelo n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei